Análisis de las variaciones presupuestales de ingresos 

Para su análisis y comparación con lo recaudado en el ejercicio 2021, se consideró el presupuesto 

modificado remitido mediante el oficio de solicitud de información ASEBCS-AECGF/396/2022 por la 

cantidad de $330,016,235.51(Trescientos treinta millones dieciséis mil doscientos treinta y cinco pesos  

51/100 M.N.), importe que al ser comparado con lo recaudado por $329,530,989.26 (Trescientos 

veintinueve millones quinientos treinta mil novecientos ochenta y nueve pesos 26/100 M.N.), reflejó 

una menor recaudación en términos absolutos de $485,246.25 (Cuatrocientos ochenta y cinco mil 

doscientos cuarenta y seis pesos 25/100 M.N.), lo que representó en términos relativos un 0.15%, 

menor de la recaudación estimada. 

El presupuesto de ingresos modificado para el capítulo de Ingresos de Gestión de $9,994,316.50 

(Nueve millones novecientos noventa y cuatro mil trescientos dieciséis pesos 50/100 M.N.), importe 

que al ser comparado con el ingreso recaudado por $9,994,316.50 (Nueve millones novecientos noventa 

y cuatro mil trescientos dieciséis pesos 50/100 M.N.), reflejó una captación igual a lo presupuestado 

inicialmente. 

El presupuesto de ingresos modificado para el capítulo de Participaciones, aportaciones, 

convenios, incentivos derivados de la colaboración fiscal, fondos distintos de aportaciones, 

transferencias, asignaciones, subsidios y subvenciones, y pensiones y jubilaciones de 

$318,994,296.00 (Trescientos dieciocho millones novecientos noventa y cuatro mil doscientos noventa 

y seis pesos 00/100 M.N.), importe que al ser comparado con el ingreso recaudado por $318,922,193.84 

(Trescientos dieciocho millones novecientos veintidós mil ciento noventa y tres pesos 84/100 M.N.), 

reflejó una menor recaudación en términos absolutos de $72,102.16 (setenta y dos mil ciento dos pesos 

16/100 M.N.), lo que representó en términos relativos un 0.02%, menor de la recaudación estimada.  

El presupuesto de ingresos modificado para el capítulo de Ingresos Financieros, por la cantidad de 

$1,027,623.01 (Un millón veintisiete mil seiscientos veintitrés pesos 01/100 M.N.), importe que al ser 

comparado con el ingreso recaudado por $614,478.92 (Seiscientos catorce mil cuatrocientos setenta y 

ocho pesos 92/100 M.N.), reflejó una menor recaudación en términos absolutos de $413,144.09 

(Cuatrocientos trece mil ciento cuarenta y cuatro pesos 09/100 M.N.), lo que representó en términos 

relativos un 40%, menor de la recaudación estimada. 

CUADRO COMPARATIVO DEL PRESUPUESTO DE EGRESOS MODIFICADO Y 

DEVENGADOS CUENTA PÚBLICA 2021 

CAPÍTULO EGRESO 

MODIFICADO 
EGRESO 

DEVENGADO